de cōsentī creditoris, nimirum si non subintrat in priorēm obligationē; prater id, & repugnat dicitā communis opinio cōtraria, & Anguiscola noiter decipitur mirabiliter, vt patet ex p̄dictis.

## A R G U M E N T U M .

Q uæ sint requisita necessaria ad vīctoriam pro fideicommissario.

## S V M M A R I V M .

- 1 Quæ, & quot probanda per agentem ad bona, que pretendit sibi deberi ex fideicommissio.
- 2 Proximiori vocato, an intelligatur de proximiōribus testatoris, ut vero heredi grauatis, & num. 3. 4. 5. 6. 7. 10. 15. 100. 106. 111.
- 3 Proximitas testatoris attenditur frāta linea grauati, & num. 73.
- 4 Filius subintrat locum patris ad exclusionem patrui, & num. 43. 61. 67. 119.  
Et an hoc procedat tam in dispositione hominis, quām legi, & num. 14. 15. 52. 54. 57. 80.
- 5 In fideicommissio succeditur, prout ab intestato succederetur, & num. 11. 86.
- 6 Pluribus vocatis collectūt, siue agatur de pupillari, siue de fideicommissaria, siue in alia quacunq; materia, tempore ordo, & prærogativa succedendi attenditur.
- 7 In pupillari, & in fideicommissaria succeditur grauatio, licet in bonis testatoris.
- 8 Contra num. 6. & 97.
- 9 Affectione testatoris attēditur in pupillari substitutio.
- 10 Clauſula ordine successivo operatu, ut attēde debet proximitas grauati.
- 11 Quod habetur à Seio ex meo, dicitur à me haberi.
- 12 Filius non intrat locum patris, quando testator certum gradum nominavit, in quo nepos non contineatur, & num. 24. 28. 114.  
Etiam si nominati sunt in gradus remotores, ut numero 25.
- 13 Nominatio pater exhibet dicitur, si dixit, filios meos omnes exhibeo.
- 14 Nominatio dicitur fieri siue per nomen proprium, siue appellatiūm, & num. 29.
- 15 Filiis extantibus, quando silent nepotes, & num. 32.
- 16 Nominatio vocati cōsentitur magis dilecti.
- 17 Proximitas grauati attenditur vocatis filiis, quibus de iure pertinet hereditas post mortem grauati, & nome. 153.
- 18 Nepos non subintrat locum patris, quando filii sunt vocati nomine proprio.
- 19 Nominatio facta nomine proprio, quod ad vim demonstrāti non differt à nominatione facta nomine appellatiūm, sed bene quod aī nō significandi.
- 20 Filius pronominatus quando excludat nepotes, tan-
- quam magis dicitur, & num. 35.
- 21 Ius substitutionis non transmittitur ad hæredes per substitutionem, si cedat ante eosdem substitutiones.
- 22 Nepos cōsentitur predestellus a testatore, siue p̄dilexit filium in portione sua, & n. 41. 92. 117. 122.  
Et hoc procedit, etiam si fideicommissio emanauit a transversali, vt num. 37.
- 23 Quando sumus in substituto, quā sit de descendantibus, vel de pariter continētis, p̄sumimus testatorem voluisse aequalitatem ferrare, quam dicta in commune.
- 24 Testatori an cōsentatur cherior, quod est ab eo quis reminor, ut verò quod proximior.
- 25 Testator in dubio cōsentit voluntate se conformare cum iuriis communis dispositione, & num. 50. & 65.
- 26 Sicut pronominatus a testatore cōsentitur predestellus, ita etiam eorum proximiōres, & num. 66.
- 27 Filius non intrat locum patris, quando partus est proximior grauatus, & num. 49. 53.
- 28 Testator in dubio cōsentit voluntate descendentes suos succedit secundum iuriis communis, vel statuti dispositionem, & num. 59. 86.
- 29 Actus humani interpretari debent, ut sint consonantes iuri communis, & num. 50. 60.
- 30 Legalis dispositione ultimis voluntatibus introducta sunt ex presumppta voluntate defuncti, & num. 87.
- 31 Proximitas grauati quando attendatur non testatoris, et num. 64. 69. 70. 71. 74. 79. 90. 98. 100. 113.
- 32 Proximiori vocato, an intelligatur de proximitate vera, an de representata, & num. 101. 105.
- 33 Filiorum appellatione venient etiam naturales tantum in dispositione hominis, secus in dispositione legi.
- 34 Filius non habet locum in dispositione hominis.
- 35 Per viuārem substitutionē succeditur testatoris immediae, per fideicommissum mediae.
- 36 Per fideicommissiam succeditur testator, ut ex tunc, non grauato ut ex nec, & num. 72.
- 37 Absurdum videatur, quod in succedendo vni attendat proximitas alterius.
- 38 Hereditas facta mentione per testatorem, intelligitur de herede suo, & familiā sua.
- 39 In dubio attendi debet proximitas testatoris, non hæreditis, & num. 54.
- 40 Quando testator vocat descendentes per rectam linēam, attenditur proximitas testatoris, non grauati.
- 41 Testator faciens mentionem de linea masculina, intelligitur de linea ipsius testatoris in dubio.
- 42 Fideicommissum familie, siue agnitionis relatum, intelligitur factum secundum ordinem succedendi ipsi testatoris, non ipsi grauati, & num. 93.
- 43 In emphyteose filii fratrum succedunt cum patrū.
- 44 Filius intrat locum patris, & hoc representatione habet locum usque ad decimum gradum, & num. 133.
- 45 Filius, qui succedit transuersalibus, succedit in stirpes, quā verò succedit in ascendētibus, succedit in stirpes.

§ 5 Filii

# Defideic.prohib.Quæst.XI.

233

- 85 Filius subintrat locum patris, quando agitur de successione, vel hereditate patrum, vel auunculi carnis, non si agatur de succedendo alijs transuersali in alterius gradu.
- 88 Quando fons in vulgaris substitutione attenditur proximitas ipsius testatoris, non hereditatis.
- 89 Nequos non intrat in locum patris, quando testator est extraneus institutus, & substitutus, vel est transuersalis omnibus.
- 91 In pupillari substitutione nepos non intrat locum patris ad succedendum pupillo.
- 92 In pupillari substitutione presumitur, quod testator voluntarius potius substitueret proximiorē pupillo, quam ipsi testatori.
- 95 Substitutus est in locum sui subrogatus, & succedere.
- 96 In dubio presumitur, quod testator substitutus sibi, non graduato.
- 102 Proximior conseruit substitutionem, quando vocati sunt agnati, vel de familia, & nro. 104.
- 103 Expresso eorum, quod tacitè infunt, eo modo, quo infundit, nullus operatur.
- 107 Statuo vocante proximiores, in eo habet locum proximitas representata, & sic admittitur filius fratri cum patre, & nro. 152.
- 108 Statuta interpretari debent secundum ius commune.
- 109 Proximiori vocato, vñterior in gradu cum eo admittitur, quando pariter suissent successuri ab intestato.
- 110 Proximiori vocato alienatio fieri non potest in repositionem, licet alia potuisse.
- 111 Proximitas quandoque attenditur ad tempus mortis, quandoque postea.
- 113 Pluribus substitutis nomine collectivo hereditate graduato, nepos non intrat locum patris, sed attenditur proximitas grauata.
- 115 Nepos non intrat locum patris ad exclusionem patrum, si tempore mortis testatoris non erat natus. Nisi dispositio testatoris in futurum sit collata, ut potuerit cogitare de nepotibus, & nro. 118.
- 119 Filius subintrat locum patris eo mortuo, secus eo visus, & nro. 120.
- 121 Clauſula, Ordine successivo, operatur, vt filius non intrat locum patris sed admittitur proximior in gradu, & nro. 125. Et an per hoc clauſulam inducatur fideicommissum, an per tantum vulgaris substitutio, & nro. 122. & 161.
- 123 Collectiū vocati semper cōsentienti vocati ordine successivo, & gradatim, maximè quando cadit ordo charitatis, latè remissi, nro. 160.
- 124 Clauſula, Ordine successivo, operatur, vt vocati succedant non simul, sed secundum iuris dispositionem.
- 125 Clauſula, Salua gradus prærogativa, operatur, vt filius non intrat gradum patris ad exclusionem patrum, sed quod succedatur secundum iuris dispositionem, & nro. 128.
- 127 Clauſula, Salua gradus prærogativa, quomodo con-

- ueniat cum clauſula in stirpes, & nro. 152.
- 129 Representatio, per quam filius subintrat locum patris, non corrumpt gradum.
- 130 Clauſula, in stirpes, et non in capita, operatur, ut ne posint retinlocum patris.
- 131 Clauſula, in stirpes, cōcernit modum succendi, non substantiam substitutionis.
- 132 Clauſula, in stirpes, an operetur tam inter descendentes testatoris, an etiam inter transuersales.
- 134 Clauſula, in stirpo filios meos, & aliquo ex eis descendente sine filiis sublinuo, superflites, quomodo intelligatur, & an nepos cum patre admittatur.
- 135 Alternativa inter descendentes potiores facit patruos, & in pari gradu existentes.
- 136 Clauſula, Superflites succedant eo modo, quo ab intestato successuri essent, operatur, vt nepos cum patre admittatur.
- 137 Clauſula, Alij superflites succedant, operatur, vt non admittatur nepos cum patre.
- 138 Alios dictio importat similitudinem.
- 139 Si in stirps filii subjiciat testator, Et aliquo eorum decedente sine filiis bona perueniant ad supradictos, vel in scriptis heredes meos, non admittitur nepos cum patre.
- 140 Nepos intrat locum patris, etiam in dispositione bonorum, quando apparet de voluntate testamenti.
- 141 Quando agitur de succedendo patruo magno, filius non intrat locum patris.
- 142 Plures patruos succedant patruo in capita, non in stirpes.
- 143 Quando filii locum patris subintrant, nihilominus ex propria persona succedant.
- 144 Eodem modo succedatur in feudo, & emphyteosis, quo in fideicommisso.
- 145 Facilius est probabilitas alienationis feudi, quam fideicommissi.
- 146 In feudo non hereditario filius non intrat locum patris ad exclusionem patrum, & nro. 153.
- 147 In feudo antiquo proximiores agnati admittuntur secundum gradus proximitatem.
- 148 In feudo antiquo non succedunt iure hereditario.
- 149 In feudo an attendatur proximitas rafalli plurimi decedentis, an primi insitutum, & nro. 151.
- 150 Feuda, quod ad ius succendi, sunt in faro allodialia.
- 154 Filius non intrat locum patris in materia contrahituum, puta, feudi, vel emphyteosis.
- 155 Si pluribus filiis insitutis eos pater in iure substatut vulgariter &c. si unus decedat cum filiis, alter sine filiis, ed portionem huius decedentis sine filiis, soli patruo admittuntur, exclusis nepotibus.
- 156 Si in stirpo filio, & duobus nepotibus ex filio, volunt testator aliquo ex iis decedente succedere superflites, tamen si morietur filius reditus filius, illa non admittetur ad portionem alterius ex dictis nepotibus postea decedentis, sed solus alter nepos.
- 157 Clauſula, Succedant superflites, operatur, quod nepotes, cum patruis non succedunt.

V 158 Seite-

- 158 Si testator instituat A. & B. & C. eius filios, & post eos eorum filios, si unus decedat cum filio, an patruus praeferatur nepotibus, & n. 159.
- 161 Substitutio collectum facta, puta substituo superflites, vel substituo inuenit vulgarter &c. vel ultimo decedenti substituo descendentes masculos, an, & quando importet tantum vulgarem, an vero etiam fidem commisericem, & n. 164. 165.
- 162 Substitutio continens tractum temporis in futurum, ac semper dicatur fidei omnifaria.
- 163 Substitutio quandocunque sine liberis decedat, alij superflites, & eorum liberi sint substituti, est com pendio respectu testatoris, respectu substitutorum vulgaris.
- 164 Inter collectum vocatos an dicatur facta substitutio aliqua.
- 165 Quando testator substitutus filios filiorum, filii eo causa censeatur substituti in parte parentum suorum, non etiam patrum.
- 166 Filiorum septem sunt species.
- 167 Filii legimi, & naturales proprii filii dicuntur.
- 170 Naturales proprie dicuntur nati ex soluto, & soluta, domirenta, indubito affectu maritali.
- 171 Nati ex concubina adhuc, ut proprias naturales dici possint, requiriunt, quod sint nati ex concubina propriis sumptis, quod interq; sit solitus, quod inter eos post eis matrimonium, quod mulier sit retenta domi, & in schemate concubine.
- 172 Naturales proprias non est natus ex muliere clam domi retenta: requiriunt enim, quod sit retenta palam, & vicinis scientibus.
- 173 Concubinus legimus non est, si concubinarius habet accessum ad alias mulieres.
- 174 Cum ancillis non est proprii concubinatus, ideo ex eis nati proprias naturales non dicuntur.
- 175 Naturales etiam spuri dicuntur, secundum vulgarem modi loquendi, item omnis natus ex soluto, & soluta, & num. 177.
- 176 Naturales dicitur duobus modis, vel legaliter, vel secundum vulgarem consuetudinem loquendi.
- 178 Natus ex complexu cum virgine, vel viduammodo naturalis dici potest.
- 179 Natus diuidit, quam ex concubinatu legitimus, an tuus sit ex eo, quod Bal. ateflatur, secundum communem & sum loquendi dici naturalem, an vero probandum hoc sit.
- 180 Baffardi appellatione venit omnis illegitimus.
- 181 Doctori attestanti de consuetudine creduntur, quoad presentes, non quoad præteritum, vel futurum.
- 182 Doctori attestanti de consuetudine creduntur, si consuetudo non sit convaria.
- Item ei creditur in affirmativa, non negativa consuetudine, vt num. 183.
- Item quoad loca, in quibus viger, vt num. 184.
- 185 Doctor simpliciter attestans de consuetudine censemur attestari de particulari eius loci, in quo loquitur.
- 186 Concubinus legitimus dici non potest, nisi praecedente protestatione concubinarij, qua' robleat eam mulier esse concubinam.
- 187 De iure canonico, an omnis natus ex soluto & soluta dictatur naturalis, & capax institutionis, & relationum.
- 188 De iure canonico magis damnatur concubinus legitimus, propter maiorem diutinuitatem in peccato, quam aliis coitus, & num. 224.
- 189 Ius canonico ex humanitate permisit alienta spurijs, non vulga.
- 190 Peccatum, quanto diutius animam detinet, tanto gravior efficitur.
- 191 Concubinus hodiè prohibitus est tam de iure ciuitatis, quam canonico.
- 192 Disposito iuris canonici in materia concubinatus, seu successione talium sacerdotum seruanda est in terris mediatis, & immediatis ecclesie suppeditis.
- 193 Filius imprepiè dicitur, quia natus est ex legitima concubina.
- 194 Natus ex legitima concubina excludit substitutum, si fine suis &c.
- 195 Natus ex legitima concubina est capax successionis in totum, & pro parte, respectu paternae successionis.
- 196 Concubinatus legitimus respectu filiorum dicuntur, si mater ignorauit concubinarij esse vxoratum.
- 197 Disposito facta sub commemoratione alicuius ut naturalis, qui erat spurius, non valid, tanquam errorea, nisi dispenses facerit eum spurius.
- 198 In dubio in causa privata ignorantia presuminetur, etiam in iure perito.
- 199 Filiorum appellatione simpliciter facta, an, & quando veniant spuri, & num. 203.
- 200 Spurius non facit deficere conditionem, si sine filiis &c.
- 201 Feminae venient filiorum appellatione in materia favorabili.
- 202 Stante statuto, quod pater teneatur emendare datum datum à filio, an teneatur emendare datum à spaci.
- 204 Spuriorum, & illegitmorum quot sint species.
- 205 Manseres dicuntur nati ex publicis mercenariis.
- 206 Manseres verbi Hebreorum.
- 207 Nati ex adulterio dicuntur spuri.
- 208 Natus ex conjugata, quia pretendebat virum mortuum, est spurius.
- 209 Spuri sunt omnes ex damnato coitu nati.
- 210 Baffardi, qui dicuntur.
- 211 Incestuosi dicuntur nati ex sanguine continetis, vel ex sacerdote, & moniali.
- 212 Nefari dicuntur nati ex consanguinea ascendentia, vel defendente.
- 213 Nothi dicuntur quasi ignoti, & est verbum Graecum, vt num. 215.
- 214 Nothi dicuntur nati ex vidua, vel virgine.
- 216 Nach

# Defideic. prohib. Quæst. XI.

235

- 216 Nolunt dicantur de domo patris.  
 217 Nonhi sunt infames infamia facti.  
 218 Legitimitas filii tribus modis per subsequens matrimonium, per rescriptum, per oblationem curia.  
 219 Spirituales filii qui dicantur.  
 220 Naturali filii qui dicantur.  
 221 Naturaliter et spiritu in multis differunt.  
 222 Spiri non possunt in aliquo pat: i succedere, sive ex testamento, sive ab intestato, nisi in aliumentis tantum, sicut in naturalibus.  
 223 Natus ex folio et solita, in dubio an presumatur naturalis, an spiritus, & nu. 233.  
 224 Concubinario presumeri cognita ab alio, quam a concubinario.  
 225 Concubinario potest priuari de stupro.  
 226 Spiritus omnes dicuntur, qui nati sunt ex damnato coitu a iure civili.  
 227 Natus ex incesto, nefario, aut damnato coitu filius non est nominandus.  
 228 Omnis coitus de iure civili reprobatur extramatrimonium, aut legitimatum concubinatio.  
 229 Spiritus et capax hereditatis omnium, praeterquam patris. Quod quoniam procedat, nu. 231.  
 230 Vocatus ut filius non solum filiationem probare debet, sed etiam legitimatem, et hoc, sive agat, sive excipiatur, & nu. 235.  
 Contra nu. 236.  
 231 Persona est legitimandain iudicio, quamvis summaria.  
 232 Filius in iudicio alimentorum, vel Carbonians confessionis non probat plene filiationem, nec legitimatem.  
 233 Filatio, et legitimitas probanda est, quando hoc requiriunt ad obtinendam id, quod petit filius, sicut si sufficeret natum esse ex concubina.  
 234 Filius presumitur in potestate patris, si probata sit legitimitas.  
 235 Filatio duplicitate probatur, vel tripliciter, & nu. me. 250.254.230.  
 236 Filatio, quo ad matrem, verè et concludenter probari potest, et debet, & nu. 251.252.232.  
 237 Filatio, quo ad patrem, presumitur probatur, et per conjecturas, & nu. 231.  
 238 Consanguinitas, et filatio probatur per conjecturas legis, non hominis, & nu. 246.  
 239 Coniectura ita demum probant filiationem, si ipsae conjecturae sint probatae concludenter, et necessario.  
 240 Spiritus probatur per conjecturas.  
 241 Filatio, etiam quo ad patrem, verè, et concludenter probari potest.  
 242 Articulandum quonodo sit ad probandum filiationem, & nu. 233.  
 243 Natus in domo ex uxore presumitur viri per legem, & nu. 255.252.237.  
 Quid aut si extra domum sit natus, vel per aliquod tempus miseri a viro digressa est, num. 238.252.  
 244 Proprietas filiationis dicuntur probari ex eo, quod quis natura est ex uxore cum viro habitante in domo vicinis scientiis.  
 255 Nominatio, assertio, professio, vel confessio quid differant.  
 256 Nominatio seu confessio facta in iudicio plene probat filiationem, & nu. 266.  
 257 Confessio, seu nominatio extra iudicium facta de aliquo viri filio principaliter filiationem probat, & nu. 266.268.271.  
 258 Nominatio aliquem filium principaliter quando quis dicatur, quando propter aliam, remilue.  
 259 Nominatio filiationis incidenter facta extra iudicium nihil probat.  
 Contra, nu. 267.  
 260 Nominatio adiutor, et constitutus filium in possessione filiationis, non debet esse perfunditoria, sed facta cum ministerio, & nu. 266.281.  
 261 Filiatio a natura prouenit, quā sola nominatio non facit.  
 262 Nominatio facta de aliquo viri filio sic communiter blandienti causa, non probavit.  
 263 Dulcior vocabulo aliquem nominare non possumus, quam sub nomine filii.  
 264 Nominatio, et tractatus differunt, & nu. 213.  
 265 Fraternitas non probatur, sicut aliqui cohabitent simul, & se fratres nominant.  
 266 Si quis tenuit, habuit, & reputauit aliquem ut filium, an ex hoc probetur filiatio.  
 267 Nominatio, in casibus, in quibus probat filiationem, in eisdem etiam probat proximitatem, & quamcunque aliam cognitionem, & nu. 251.  
 268 Nominatio facta de aliquo viri pralato non relevant, idem in similibus.  
 269 Nominatio probat quamlibet qualitatem, puta, servitutis, haereditatis, & similia.  
 270 Nominatio incidentis extra iudicium facta frequenter, non probat filiationem, & nu. 277.  
 271 Nominatio nullo casu constitutus nominatio in quasi possessione, nisi nominatus sit presens, & nu. 278.  
 272 Nominatio incidenter facta extra iudicium, quid operatur, si nominatus sit presens.  
 273 Verba enunciativa inter presentes solum probant, quantum ad effectum validitatis illius actus, de quo agitur, non antem in reliquis, si de eis principalius contingat disputari, & nu. 282.  
 274 Nominatio, in casibus, in quibus constituit in possessione filiationis, si probet in preparatoris tantum, an vero etiam in decisoriis.  
 275 Quando sumus in antiquis nominatio incidenter facta probat filiationem.  
 276 Nominatio debet concludenter probari ad hoc, ut constitutus in possessione filiationis.  
 277 Sufficiens heresis licet possit ostiri ex varijs signis, tam non oportet plene probare dicta signa.  
 278 Nominatio probat filiationem, si alia concurrante admicula cum confessione.  
 279 Nominatio nunquam probat, quando contrarium probatur.

v 2 289 Nom.

- 289 *Nominatio ita demum probat effectum quasi possessionis, si à nominato quid petatur, non si ipse petat.*
- 290 *Nominatio constituit in possessione filiationis, etiam si emanauit ab uno tantum parente, de cuius hereditate nunc agitur.*  
*Declarata, ut n. 291. & 292.*
- 291 *Nominatio ex constitutis in quasi possessione filiationis non solum legitimos, et naturales, sed etiam spurious, & n. 194.*
- 295 *Nominatio filiationis est tantum efficacia, ut renocari non posset, nec per nominantem, nec per nominatum, etiam si sit facta in testamento, & n. 297.*
- 296 *Si quis fecit testamentum, in quo aliquem nominauit ut filium, si postea reponet illud testamentum, & alium inflamat, & dicto nominato nihil reliquit, non valet secundum testamentum.*
- 298 *Nominatio licet extinguatur morte nominantis, tamen durat eius effectus presumpta probatio filiationis.*
- 299 *Si quis post mortem patris filium ut proprium nominet, & habeat, hec nominatio illi obterit.*
- 300 *Nominatio est potentior, si reciproca.*
- 301 *Nominatio non praedicta est suis nominatis, nec tertio proximiori.*  
*Contra, n. 304. & sequentia.*
- 303 *Res inter alios acta a iis non nocet.*
- 306 *Nominatio incidenter facta probat fauore libertatis.*
- 307 *Nominatio probat filiationem ita demum, si ipsa nominatio probetur per testes contestes, secus si sint singulares.*
- 308 *Gewinata falsa est debet esse nominatio ad hoc, ut constitutas in possessione filiationis.*
- 309 *Nominatio etiam incidenter facta transfert onus probandini in aduersarium, quando hinc inde sunt partes probationes, alias nihil operatur.*
- 310 *Tractatus nisi filius dicatur, & ei constitutus ex hoc solo in quasi possessione filiationis, donec contrarium probetur, & n. 406.*
- 311 *Tractatus maiorem vim habet, quam nominatio.*
- 312 *Pleraque homines fictiliter loquuntur.*
- 314 *Natus in domo ex uxore cum viro cohabitante, licet non probetur matrimonium, tamen continuatur in quasi possessione filiationis ex solo tractatu, & n. 315.*
- 316 *Tractatus debet probari per contestes habiles, & actus expressentes.*  
*Contra, n. 317.*
- 318 *Tractatus solum probat inter patrem & filium, virum & uxorem, non autem conuenit aliis consanguineis, nec personis.*
- 319 *Tractatus nihil probat, si tractans dicebat, quod quicquid faciebat, faciebat amore Dei.*
- 320 *Omnis tractatus non constituit filium in possessione filiationis, sed is, qui conuenit solum filio.*
- 321 *Alimentatio ita aliis conuenit, sicut filio.*
- 322 *Tractatus constituit in possessione filiationis, etiam spurious, & n. 416.*  
*Contra, n. 393.*
- 323 *Quasi possessio filiationis in spacio per tractatum, &*
- 324 *huiusmodi transfert onus probandi in aduersarium.*
- 325 *Filius habet fundatam intentionem circa filiationis probationem ex nominatione, tractatu, & publica voce, & fama.*
- 326 *Non sequitur est possibile, ergo presumitur.*
- 327 *Quod natus in domo ex uxore presumatur viri, est plausibilis iuri tam, non iuris et de iure, et n. 358.*  
*Contra, quod sit iuris & de iure, n. 354.*
- 328 *Presumptio iuris tantum tollitur per contrarias argumentiores presumptions.*
- 329 *Presumptio, quod natus in domo ex uxore cum viro coabitante futurari, tollitur per aliam presumptionem in ceteris m. vi potius si adgit publica vox, & fama, & tractatus, & nominatio adulterii, & n. 347 & 362.*  
*Contra, n. 372. 381.*
- 333 *In causa civili, & in bis, quae sunt difficultis probatio, publica vox, & fama plena facit probacionem.*
- 335 *Confessio patris, & matris probat filiationem & legitimitatem, maximè cōcurrente publica voce, et fama.*
- 336 *Leges multum confidunt de confessione matris, quod aliquis sit, vel non filius mariti.*
- 337 *Si pater de filio nulla mentione faciat in testamento, presumitur, quod non reputaverit eum filium suum.*  
*Hoc tamen filio non obest, & n. 98.*
- 339 *Presumptio, que surgit ex eo, quod natus est in domo, est potentior, quam nominatio, & tractatus.*
- 340 *Ex nativitate in domo probata dicitur probari proprietas filiationis, ex nominatione, et tractatu quae si profectio.*
- 341 *Natus in postridio ex uxore dicimus presumitur maritus, quia nulla certa persona potest ostendere, cuius sit, alios fecus, & n. 366.*
- 342 *Agitatio dicimus tanquam filius talis multum operatur ad probacionem filiationis.*  
*Contra, n. 403.*
- 343 *Agnotus aliquem, ut filium dicimus, non censetur agnoscere, ut legitimum.*
- 344 *Dificile, & forsitan impossibile est probare diem conceptionis.*
- 345 *Natus ex muliere à marito digressa, cuius presumatur filius, si probetur adulterium ante digressum accusum ad eam habuisse ad libitum, & n. 31 & 404.*
- 346 *Si mulier, que digreditur à viro non denunciatur marito, se prouante in indicio processuaria, talis natus ex ea habebitur pro non filio mariti.*
- 348 *Quando plures presumptions sunt pro una parte, quia in pro alijs presentes pars, que plures habent, cens si pares, quia tunc in condemnatio sequi non potest.*
- 349 *Presumptio iuris posterior est, q. vero proximior existit.*
- 350 *Nulla victoria fit à pari.*
- 351 *No extantibus ascendentibus, vel descendentibus ab intestato, fratres succedit tanquam proximiiores.*
- 353 *Probatio adulterii non elidit probacionem filiationis, & ibi latet materia l. miles, s. defensio, & ff. adul.*
- 355 *Quod filius natus ex uxore in domo mariti, non sit maritus, non potest probari nisi per confessionem partis adiuvante, vel si probetur absentia viri, sine enim impotencia, & n. 361.*

356 *Probatio.*

# Defideic.prohib.Quaeſt.XI.

237

- 356 Probatio non admittitur contra determinationē legis super certos.
- 357 Quando lex determinat super dubio, tunc non admittitur probatio, nisi per confessionem partis, ad cuius favorem lex determinat.
- 358 Presumptio nihil operatur, ubi veritas in contraria apparet.
- 359 Presumptio iuris tantum affirmativa tollitur per negationem concidentem necessariō.
- 360 Quia cibam sumit licet informis sit, consuet etiam generare semen aptum ad generationem.
- 361 Vxor, que fuit sterili diu, & post dixerit à viro, sive deat, & parat, praeſumit viri mariti, nisi computato tempore redditus, et abſentia, hoc effet impossibile.
- 362 Vxor, que per duos menses à marito absens, si reuerteretur, non praeſumitur mariti.
- 363 Filius natus ex ea, quam maritus iudicio ecclesie à se repudiat, non praeſumitur mariti.
- 364 Filius natus ex ea, qui habitat cum adultero, in cuius etiam domo peperit, praeſumitur mariti, si ipse ad eam accessum habebat, dato, quidā adulterer, & mulier cum nutririuerunt tanquam corum spuriū,
- ¶ nu. 385. & 402.
- Contra, nu. 73. & 91.
- 365 Communis naturitas est, ut nono mense partus edatur, licet etiam septimo mense partus sit legitimus.
- 370 Nati septimo mense, ut plurimum sunt defectui in aliqua parte corporis.
- 371 Oī uno mense qui nascuntur, non vivunt.
- 372 Vbi filius potest esse mariti, eius potius praeſumitur, quam alterius, etiam si in contrarium effet nominatio, tractatus, & confessio mulieris, & nu. 89.
- 374 Nominatio q̄ onodo probetur, & quot requireantur ad eius probationem.
- 375 Tractatus filiationis quomodo probetur, & quid testes deponere debeant, ut concludant.
- 379 Testes deponentes super fama oportet, quid ponant tempus, utrum felicitate ante item motam, vel post sit orta, alia nihil probant, quia praeſumuntur, quid sit orta post motum iudicium.
- 380 Testes depontentes in aliquo ex requisitis ad probandum famam dicuntur deponere de auditu, quod nihil relevat.
- 381 Presumptio iuris est liquidissima probatio.
- 383 Possibile bonitatem potius est praeſumendum, quam possibilis imbonitatem.
- 384 Illicitum non praeſumitur, quando potest praeſumiri.
- 385 Quod si natus ex muliere adultera, & turpiter vivente, praeſumatur mariti, est introducendum non solum respectu ipsorum filiorum, sed etiam favore legitimatis, & matrimonii.
- 387 Mulier vivens turpiter, tamen propter reverentiam matrimonii personaliter capi non potest: & ibi de reverentia matrimonij.
- 389 Ancilla concipiens, & pariens in domo beri, non tamen praeſumitur ex hevo concepisse.
- 390 Nominatio, & confessio parvis, etiam intata, non debet esse in consideratione, aduersus presumptiōnem l. miles. S. deſinatio. ff. de adul.
- 391 Licet adit presumpcio nominationis, tractatus, confessionis patris, & aliorum familiarium, tamen bis omnibus praeuel presumpcio virice d. S. defuncto. & ille pro una reputantur, ex quo etiam ex propria fonte procedunt.
- 392 Confessio patris non nocet tertio.
- 394 Nominatio, tractatus, infinitio haredis, & huiusmodi non probant filiationem, quando agitur de filiatione a iure reprobata.
- 395 Confessio matris afferentis filium ex adultero conceptum, non ex marito, nihil obesse acbet filio, etiam concurrente publica voce & fama.
- 397 Filius habens conscientiam lasam ex confessione matris dicentis eum esse filium adulteri, debet hareditatem restituere.
- 399 An magis confidetur locus nativitatis, an locus conceptionis ad dignoscendum, cuius si filius.
- 400 Nativitas dies est certa, non conceptionis.
- 405 Quando filius potius nasci ex marito, & ex adultero, an praeſumit debet id, quod est filio virtutis, vel quod honestus.
- 408 Prado in sua possessione manutenendus est, ideo si ejiciatur potest ipsorum pretendere.
- 409 Dum agitur causa spolijs, posteriorum filie.
- 410 Donatio etiam intata facta filio liberio non valet.
- 411 Remedium l. fin. C. de edic diu. Adria sollem competit filio spuri ex flexu in quasi possessione filiationis, licet in petitorio ius non sicut, quia non capax sit.
- 412 Filius natus ex muliere coniugata, si non fuit agnitus a marito, sed ab adultero, pro tali est reputandus in possessione, licet fecerit in petitorio.
- 413 Quid probandum sit per proximiores adulteri in petitorio ad excludendum eius si non spuri ex coniugata existentem in possessione filiationis per nominationem, tractatus, & similia.
- 414 Fraternitas probatur etiam per instrumenta inter fratres confecta.
- 415 Tractatus debet habere causam successus, & multiplicatam, non autem momentaneus esse debet.
- 417 Tractatus probat in praeditum tractatus, & eius heredum, non in praeditum tertij.
- 418 Tractatus debet procedere ab viroq; parente.
- 419 Tractatus in quibus actibus confitat.
- 420 Letitia facta in domo pro nativitate alicuius vel filii, probat tractatum.
- 421 Laſatio de aliquo vel filio, an probet filiationem.
- 422 Alimentatio sola, an probet aliquem tractatum vel filium.
- 423 Educatus in domo non per hoc probatur, quod sit filius educantis.

v 3 424 Min.

- 424 Miserere ad scholas pueri est enim tractare ut siuim.  
 425 Vestimenta facere honorabiliora pueri differentia  
 ab alijs domesticis est enim tractare ut siuim.  
 426 Si quis scribat puerum vel libro natalium filiorum,  
 dicitur ex hoc confluere cum in quasi possessione  
 filiationis.  
 427 Emancipatio pertinet ad tractationem filiationis.  
 428 Tractatus dicitur ut siuim, cuius datus fuit tutor.  
 429 Legitimatione an arguit tractatum filiationis, & pro-  
 betur filiationem, & nu. 430.  
 430 Institutus ut siuim, an dicatur tractatus ut siuim,  
 & ex hoc probetur filiatio, & nu. 431. 407.  
 431 Ballardus institutus ut siuim, dicitur legitimatus ex  
 hoc.  
 432 Institutio facta de aliquo ut siuim, dicitur magis per-  
 tinere ad nominationem, quam ad tractatum, &  
 nu. 434.  
 433 Ex legato facto dicui ut siuim, an dicatur probata  
 filiatione ut tractatus, vel nominatio filiationis.  
 434 Exheredatio an probet filiationem.  
 435 Denominatus eodem nomine, quois, qui dicitur pa-  
 ter, probatur filius eiusdem.  
 436 Filius dicitur tractare patrem ut patrem, vel ma-  
 tre ut matre, quando eis debita obsequia praestat.  
 437 Communis fama, & opinio populi probat quem  
 siuim aliquis, etiam sine alijs administracuis, donec  
 contrarium probeatur, & nu. 430.  
 Contraria nu. 44. 199. 390.  
 438 Communis opinio populi magis probat, quando su-  
 mis in antiquis, & nu. 95.  
 439 Communis opinio populi probat, si sunt in ueris, si  
 non partis tantum.  
 440 Testimonium de auditu non probat filiationem.  
 441 Communis opinio, & fama etiatur ex particulari  
 presumptione in contrarium.  
 442 Communis opinio demum probant, si sunt in ueris,  
 non partis tantum.  
 443 Fama ex quo dicitur satis probata, & nu. 376.  
 444 Testes deponentes super famam oportet, quod etiam  
 non interrogari deponant de personis, a quibus au-  
 diuerunt, & nu. 78.  
 445 Testes singulares probant famam, & nu. 377.  
 446 Testes debent dicere, se audiuerisse a maiori parte po-  
 puli, vel in vicinie item carceri unde habuerit origi-  
 nem ad hoc, ut probetur fama, & nu. 76.  
 447 Testis interrogatus, quid sit fama, & respondeat id,  
 quod publice dictum, non probat.  
 448 Fama an probet contrarium, quod plenum pre-  
 iudicium.  
 449 Fama, & communis opinio, quod quis sit siuim ali-  
 cuius, non probat, si parentes contradicunt.  
 450 Fama publica probat filiationem etiam illegitimam.  
 451 Fama publica probat coniugitatem, paternitatem,  
 & huiusmodi quamcumque qua uater.  
 452 Fama an probet contrarium, quod plenum pre-  
 iudicium.  
 453 Fama, & communis opinio, quod quis sit siuim ali-  
 cuius, non probat, si parentes contradicunt.  
 454 Fama publica probat filiationem etiam illegitimam.  
 455 Fama publica probat coniugitatem, paternitatem,  
 & huiusmodi quamcumque qua uater.  
 456 Sententia lata ad fauorem filiationis satis dicitur  
 probare filiationem.  
 457 Sententia lata super alii tis presidis, donec quae  
 filiationis pedet, non praedicat in quae filiationis.
- 458 Similitudo effigiei personae non probat filiationem,  
 & nu. 199. & 406.  
 459 Filius licet sit similis adultero, non tamen presum-  
 tur eius filius.  
 460 Coniectura, qua singula per se non probant pos-  
 sessionem filiationis, an simul iuncte probent, &  
 num. 464.  
 461 Quae singula non probent, simul iuncta iument.  
 462 Due presumptions faciunt plenam probationem  
 iuncte cum alijs indicij.  
 463 Legitimitas non dicitur probata ex possessione filia-  
 tionis constituta ex nominatione, tractatione, vel  
 fama.  
 464 Legitimitas debet probari per probationem ma-  
 trimoniij, & nu. 471. & 489.  
 465 Filiatione probata an censeatur quoque probata le-  
 gitimitas, & nu. 470.  
 466 Spurium nemo presumitur, sed legitimus prius, vel  
 naturalis ex concubina.  
 467 Appellatione siuim in dubio intelligimus de legit-  
 imo, & naturali.  
 468 Existens in possessione filiationis, & legitimitatis  
 non haber necesse aliter probare filiationem, aut  
 legitimitatem.  
 469 Filius agens ut legitimus tenetur probare se talem,  
 quatenus se dicit, & nu. 223.  
 470 Opponens filio, quod non potest agere, quia est in po-  
 tentia parvissimi filius neget se legitimam, hoc casu  
 legitimitas est probanda per reum.  
 471 Qui allegat se filium legitimum hoc tenetur proba-  
 re, siue agat, siue conuenerat.  
 472 Quando iunio, in antiquis exhibens instrumentum,  
 in quo appellatur filius talis, presumitur legitimitas.  
 473 In iudicio quantumcumque sumario persona est le-  
 gitimanda plene.  
 474 Quae possesso filiationis, & legitimitatis, an suffi-  
 cit, quando principaliter, & in iudicio decisorio  
 queritur de filiatione, & legitimitate, & nu. 482.  
 475 Principaliter agi diciture de filiatione & legitimitate,  
 quando contenditur super hereditate relata al-  
 ieu tanquam filio, & legitimo.  
 476 In decisorij posteriori non sufficit possesso filiorum.  
 477 Quando filius agit contra patrem petendo se declarari  
 eius siuim, dicitur principaliter agi de filiatione.  
 478 Quae possesso filiationis, & legitimitatis sufficit,  
 quando incidenter de eis agitur.  
 479 Quae possesso filiationis, & legitimitatis sufficit,  
 quando principaliter agi diciture de filiatione & legitimitate,  
 quando contenditur super hereditate relata al-  
 ieu tanquam filio, & legitimo.  
 480 In decisorij posteriori non sufficit possesso filiorum.  
 481 Quando filius agit contra patrem petendo se declarari  
 eius siuim, dicitur principaliter agi de filiatione.  
 482 Quae possesso filiationis, & legitimitatis sufficit,  
 quando incidenter de eis agitur.  
 483 Quae possesso filiationis sufficit, quando filius con-  
 tendit se manueneri in tale quae possesso.  
 484 In preparatoriis iudicis sufficit quae possesso filia-  
 tionis, seu legitimitatis.  
 485 Quae possesso filiationis, & legitimitatis sufficit,  
 quando incidenter de eis agitur.  
 486 Quae possesso filiationis sufficit, quando filius con-  
 tendit se manueneri in tale quae possesso.  
 487 In preparatoriis iudicis sufficit quae possesso filia-  
 tionis, seu legitimitatis.  
 488 Quando siuim petit alimento, sufficit quae possesso  
 filiationis.  
 489 Matrimonij quae possesso probatur, probando, *P.*  
*A. T.* B tractabant se inuicem tanquam maritus &  
 viror, item quod talis fuit tractatus ut siuim, item  
 conuenerat pro tali fuit habitus, & nu. 191. 492.  
 490 Matrimonij quae possesso probatur, probando, *P.*  
*A. T.* B tractabant se inuicem tanquam maritus &

# De fideic. prohib. Quaest. XI. 239

- paliter titulus matrimonij probatur, aliis presumetur concubinatus, secus si incidenter ad effectum successione.
- 494 Matrimonium presumptum quomodo probetur, & n. 495.
- 496 Maior est presumptio, quod Berta sit vxor mea, si eam ut talen tractavi, quam si eam sic semper nominarem.
- 497 Ex cohabitatione ius civile presumit matrimonium, secus est de iure canonico.
- 498 Ex diuina cohabitatione presumitur matrimonium, quantum ad legitimatem suum.
- 500 Capitulo qualiter sunt formanda ad probandum filiationem.
- 501 Si capitulum formatum fuit super proprietate filiationis, testes autem deponant super possessione, non probant.
- 502 Tanguam dictio impropositum denotat.
- 503 Testes deponentes super filiationem qualiter concludere debeant ad hoc, ut probent.
- 504 Filiari non casu in sensu corporis immediatae, sed potius intellectu percipitur.
- 505 Testis super filiatione de auctiu deponens, licet plene non probet, tamen transfert onus probandi in partem aucti, scilicet in antiquis.
- 506 Testis deponens se credere talem filium talis, non probat.
- 507 Testes singulares non probant filiationem.
- 508 Testis pauper, & natus non probat, nisi ageretur de traxi, & nominatione filiationis certe, tunc admissur: ut pedis que, obstertrices, & similes.
- 509 Testes consanguines sufficiunt, quando agitur de probando matrimonio vero, vel presumptio inter patrem, vel matrem suum, de cuius legitimitate agitur.
- 510 Testes habentes affectum ac causam non sunt idonei, ut natus, sollicitator &c.
- 511 Quasi possessio filiationis, ut quando transferat onus probandi in contrarium, & n. 512.
- 512 Quasi possessio operatur omnes effectus, qui conuenient filio iure naturae, vel ciuitati.
- 513 Legitima, & naturalis quasi possessio filiationis transferunt onus probandi, secus in filio spuri, vel vulgo quodammodo.
- 515 Insans si fuit in possessione filiationis, & postquam ad eius disputatur de identitate, quia id dicere dum sit.
- 516 Proximior vocato an probandum sit per agentem nosam, se esse de domo, & familia, & allegare se proximum, sed etiam gradum cognationis, vel quod nulli antecedant & n. 517. & 518.
- 519 Fideicommissum, quando non est perpetuum, extinguitur decimo gradu.
- 520 Proximorum appellatione comprehenduntur etiam famae, nisi disponens ad maius, se restringat.
- 521 Vocatis omnibus de domo familia, aut casata, vocati etiam confundunt illi, qui alibi degunt, & sic in alia ciuitate.
- 522 Familia de Petra primaequam originem habet in ciuitate Papiae, huc multi de tali familia habitent,
- modo & ibi, & Mediolani, et Janue, et Placitig.
- 523 Proximior vocato, omnes, qui sunt in eodem gradu, admittuntur, & singulis resolutis in plurimum, si res sit dividua, secus si imbuta, ut regnum.
- 524 Positum in conditione dispositum censetur vocari ex pluribus connecturis, sed proximum si testator disgresus est ad plures gradus institutionum.
- 525 Positum in conditione si reperiuntur granati, censetur vocari.
- 526 Quando in una parte testamenti aliquam positi sunt in conditione, in alia expressè vocati, an censentur vocati.
- 527 Ex illatione, quia voluit, quod bona in posteris, & liberis magistris peruenire resultat fideicommissum simplex & abolutum, & n. 528.
- 528 Causa, & ratio generalis ampliat dispositionem, & dictum particulare, quatenus se extendunt habent, & vires rationis.
- 529 Prohibitio facta ex via rationis generalis adiecit etiam porroquit ad nepotem.
- 530 Fideicommissa ampliantur & restringuntur, prout ratio ipsa patitur, etiam si non sit expressa, sed tacite ex conexis colligatur.
- 531 Extensio ad fieri debet in fideicommissaria materia de uno casu ad alium, vel de persona ad personam ex via rationis, vel causa tam expensa, quam tacita.
- 532 Geminatio enixa mentem testatoris demonstrat.
- 533 Omnia importat omnem casum, et sine via distinzione personarum.
- 534 Dictio Omnia, & dictio Totaliter inducunt fideicommissum abolutum.
- 535 Quando testator per modum principalis dispositio- nis ordinat bona sua in familiam conservari, inducitur fideicommissum abolutum, & n. 540.
- 536 Non est subtilizandum aduersus mentem testatoris, etiam si verba non efficiunt multum clara.
- 537 Non oportet iudicium esse protervum, & dura cervicis in amplectenda & visimili mente testatoris.
- 538 Mens testatoris omnino amplectenda est, licet verba non sufficiant ad fideicommissum.
- 539 Nihil tam est indubitatione inter homines, quod non recipiat quandam solicitudinem dubitationem.
- 541 Prohibitio alienandi adiecit ratione, quia vult bona perpetuo manere in familia, operatur fideicommissum simplex, & abolutum, non in casu alienationis tantum. Limita, ut numeri. 542. 543. 544.
- 542 Quando prohibitio alienandi, & ratio adiecta, quia vult bona perpetuo &c. est restricta ad personas pronominatas in institutione, tunc non iungit fideicommissum abolutum.
- 543 Alius hoc dictio significat personam diuersam in substantia, similem tamen in qualitate.
- 544 Alius dictio non repehit qualitates, quando resultaret salitus, vel impossibilitas.
- Item in dispositione negativa, item si constat de contraria mente testatoris, seu disponentis, item quando post species sequitur genus cum dictione Alios, item quando subiecta materia non patitur taliter repetitionem,

# 240 D. Petri Ant. de Petra

- repetitionem, ut n. 545. 546. 547. 548.
- 549 Qualitas bonorum alienari prohibitorum, putat, si sit calix cum iurisdictione, vel bona illa fuerit maiorum, vestit probationem alienandi, & inducit absolum fideicommissum. ¶ num. 550.
- 551 Prohibito alienandi non dicitur nulla, si est facta fauore omnium descendenter, secus si respectu quo uulnus, & num. 552, & 553.
- 553 Si probationi alienandi adiiciatur pena, putat, nullitas actus, vel pecuniarum, dicitur ex hoc vestita dicta prohibito, & inducitur fideicommissum.
- 554 Prohibito alienandi facta incontinentia post substitutionem dicitur correpectiva ad ea, et ideo secundum eam regulatur, & ea cessante cessat. Contra, num. 558. 559.
- 555 Substitutio cocepta in calix non necessarium ad dulorem, non dicitur vulgaris.
- 556 Vultuaria conditio non trahitur de casu ad casum.
- 557 Substitutio, si sine liberis praedecessoris, non est vulgaris.
- 560 Quando plures dispositiones sunt, quarum qualibet stat per se, nec una venit ad determinationem alterius, tunc dicuntur diuersae, nec una ad aliam dicitur correspactu scripta.
- 561 Generalis dispositio refertur ad specialem prouisionem, quando specialis potest locum habere.
- 562 Prohibito expresa facit cesserare tacitam, cum ea sit potenter, & num. 563.
- 563 Prohibito alienationis expresa operatur, ut substitutus iniret statim secuta alienatione, in casu autem substitutionis valet alienatio ad vitam grauati.
- 564 Ia tacita probitione alienandi valet alienatio facta per ignorantem ignoranti, & solum superesse actio ad precium, secus in expresa.
- 565 Grauatus, cui datus est subtilius delinquendo transferit bona in filium, vique quo naturaliter vivexit, secus in expresa probitione alienandi.
- 566 Ex diuersis non bene inferatur.
- 567 Quoties piara sunt, que habent diuersum effectum, de uno ad alterum non recte argumentamur.
- 569 Opinio Doct. qui non disputat articulatum, de quo queritur, non est attendenda.
- 571 Reciproca substitutione nude concepta, putat, filios meos influo, & eos in iure substitutionis, non vallet, cum nulli commodum offerat, quia una tantum debet recipere quantum dare, & est contra.
- 573 Ex modica mutatione facti variatio consulta.
- 574 Prohibito alienandi non venit in consequentiam precedenter substitutionis, quando substitutione facta est sub una conditione, prohibito sub aliis diuersa.
- 575 Quando adiunt plures substitutions conditionales, prima deficiente, cetera cernunt, quia una ab aliis dependet.
- 576 Fideicommissum absolutum habet duo capita, alterum in ejus alienationis, alterum per mortem.
- 577 Prohibito alienandi quando in rem dicatur, quanta do in personam, & num. 579.
- 578 Enunciativa verba differentia disolutis.
- 580 Quando liberi, vel descendentes sunt prohibiti alienare vito tempore, omnes consenserunt vocati, & inservient substituti, sicut sunt onerati.
- 581 Extensio fieri non dicuntur, ubi est eadem ratio.
- 582 Extensio de casu ad casum admittitur ex verisimili mente testatoris.
- 583 Natura fideicommissi absoluti est, at quamvis fideicommissarius si exclusus a facultate renocandi alienata per grauationem, quia forsitan tacite consentit, non tamen dicuntur exclusi in calix mortis.
- 584 Successore voluntem ex dispositione conditionali operetur extare tempore evententis conditionis. Limita, ut numero 585. & 595. Amplia, ut num. 590. 591. & 602.
- 586 Donec iubet spes, quod aliqui nascantur, non est inconveniens, quod fideicommissum remaneat in suspense.
- 587 Ante purificatam conditionem res potest esse in suspense, non quando conditio evenit.
- 588 Conditio alienationis non potest dici purificata, quia ad non natos, sed purificari dicitur statim eis natum, cum continetur grauamen successuum, & continuum.
- 589 A sententi contiente grauamen continuum, & successuum semper potest appellari.
- 592 Paria sunt non extare, vel extare, & non succedere, & sic excludi tempore, vel renunciatione.
- 593 Ante agitionem legatum acquiritur ipso iure, sed revocabiliter, post agitionem, irrevoabiliter.
- 594 Nati tempore purificata conditionis soli admittuntur, sed alijs post natum tenentur cum eis participare.
- 596 Frustra id desideratur, cuius eventus nihil operatur.
- 597 Fideicommissum non petens per lapsum 30. annorum, excludatur, etiam si sit ignorans.
- 598 Patiens contra se prescribi alienare dicuntur.
- 599 Paria sunt alienare, & alienanti consentire, etiam tacite.
- 600 Definita proximioris in non petendo fideicommissum, & pauciando contra se prescribi, non patitur presudicium sequenti in gracie.
- 601 Si quis fuit vocatus in calix alienationis, vel mortis, & aliis in calix mortis, secundo clausa ita demum, ubi primus non admittatur.
- 602 Crida, que sum bonis publicatis a filio, ut quae praetendit ius in dictis bonis compareat intra certum tempus, alias &c. sunt contra ius communem, & dicuntur fraudus, dolus, & circumlocutio, ideo stricte debent intelligi.
- 603 Predicte crida sunt relivinge, & interpretande ad instar prescriptionis uiris commissis, ut sic non valenti agere non curat tempus in eis affectuationem.

604 Nro

# De fideic. prohib. Quæst. XI. 241

- 604 Non valent age & non currit prescriptio.  
 605 Crids predictæ non presudicant non natis, quia  
 non poterunt comparere, neq; ius suu deducere.  
 606 Prescriptio, quæ obesit existentibus in rerum na-  
 turæ, non obesit nasciū is.  
 607 Crids predictæ non comprehendunt nondum na-  
 tot, quia loquantur de his, qui vel sunt in domino,  
 vel extra dominum, quæ qualitates non cōuenient eis.  
 608 Quando bona non possint alienari ex dispositione  
 hōis, nec transire in extraneos, aut etiam si non sit  
 contraria Cridis, non potest presudicari non natis.  
 609 Quando nemo reperitur eorum, qui contradixerunt,  
 & obtemperarunt, super eis erit quandocumq; ex vo-  
 catis ad illū adūt debet.  
 610 Nam post alienationem fudic, admittetur ad renocatio-  
 nē, sicut non effert in rerū natura & tempore alienationis.  
 611 Filii banniti natis post bannum relaxandum est fi-  
 deicommissum proximioribus in rerū natura iuc  
 existentibus, non petentibus banni tempore in fidei-  
 commissu vocatis.  
 612 Natus ex deportato in insulā videtur quasi ex alio  
 nomine susceptus.  
 613 Banniti nostri tempore is retinet iura ciuitatis etiam re-  
 spectu loci, à quo sunt banniti.  
 614 Ita loquuntur de bannito non habent locum in ban-  
 nito in contumaciam, sicut in presudicatu alterius.  
 615 Banniti ex partibus nostris catholicis non habentur  
 pro deportatis.  
 616 Matrimonium non dissoluitur propter bannum, nec  
 etiam consequenter iura filiationis, quicquid sit de  
 patria potestate, & n. 5. 19.  
 617 Natura immutari non potest per ordinē factos  
 contra bannitos.  
 618 Fūjū renunt ad fēdū ex proximicitate eius, qui acqui-  
 sūtū patris, idē bānū patris eis no debet obesse.  
 619 Mors civilis, & naturalis non equiparatur, nisi  
 ubi mutat eadem ratio.  
 620 Filiū nati duante banno faciunt deficere conditione  
 adieſam in cū deficientium liberorum, etia quod  
 tempore bāni relaxatum, suffit fideicommissum re-  
 morioribus existentibus in rerū natura & tempore bāni.  
 621 Feudalia confiacione possunt.  
 622 Vñfūlū non priuatur ob delictū fendo ipso iure,  
 sed requiriur sententia no soli facti, sed etia iuriis.  
 623 Quando vocantur proximiores tunc existentes, non  
 admittuntur post nati ad renocandū ab eis, sed  
 attendunt tempus purificatae conditionis, & quā  
 tunc adūt, cōmittantur.  
 624 Si quis scribat sic, Soror mea fias, quod frater noster  
 dñe, deceſſit, idē veniat, ut hereditatē cōmune dñi  
 dāmus, an ex his verbis dicatur probata forotia.  
 625 Si in instrumento divisionis quis nominat eū, cū quo  
 dñdū filium salvi, vel consanguineum suum, pro-  
 batur inter eos parentela.  
 626 Enunciatio verba sunt illa, quæ sunt proemium, seu  
 preambulio sed non sunt ipsa dispositio, nec in eis  
 constat vocatas contradictiones.

627 Verba enunciatio non propter aliud, sed propter  
 se emissa probant.

628 Enunciatio verba tales faciunt probationem, que  
 transferunt probandū partem aduersam.

629 Pluralitas personarum, & nominum personarum  
 in dubio non presumuntur, ideo quod dicit, & ne-  
 gat identitatem hoc cū probare tenetur.

## Q V A E S T I O . X I .

N DECIMA subsequitur  
 quæstio principalis, quæ re-  
 spicit requisita necessaria ad  
 victoriā consequendā per  
 fideicommissarium agētem  
 ad bona, quæ prætentit sibi  
 deberi ex dispositione fideicommissarii. In  
 breueri concludo, quod tria sunt om-  
 nino necessaria. Primum, fideicommissum  
 subesse in testamento, vel dispositione, cuius  
 vigore intēdit, agere fideicommissarius. nam  
 si nullum penitus adefset scriptum fideico-  
 missum, ut s̄pē cōgit inanis esset intentio  
 ipsius. Secundum est, quod casus dicti fidei-  
 commissi at favores agentis euenerit, vel q̄  
 sp̄etur eueneri, & sic ipsum esse de votatis.  
 Tertium est, bona fuisse in bonis, seu domi-  
 nio, vel quasi fideicommissarii. Hac enim  
 requisita passim traduntur per Doct. & si-  
 gnatar per Albam consil. 6. Cephal. confil.  
 386. vol. 3, qui concordantes citat. Et de pri-  
 mo requisito fatus diximus in precedentibus  
 quæstionibus, & signata in 5. quæstio.prin-  
 cipali; & aliquid etiam dicimus in duabus  
 sequentibus quæstionibus principalibus. De  
 secundo autem pariter habetur per auco-  
 ritates supra citatas.

Vidi autem s̄pē dubitari in hoc requisito circa  
 modum probandi agentem ex fideicom-  
 missu esse de votatis in eo, maxime, si res sit  
 de antiquo. Finge enim, quod testator pro-  
 hibuit rem alienari extra familiam suam, uel  
 iussit eam conseruari in agnatione sua voca-  
 do proximiōres pro tempore: multiplex po-  
 telli oriū dubitatio. Prima est, an veniat so-  
 lū primi. Secunda est, de quibus proximiō-  
 ribus fenserit testator, an de proximiōribus  
 ipsi, an vero eius hæredi grauato, quz quidē  
 dubitatio aliam ad se trahit quæstionem no-  
 tabilem, de qua in fine iussus dicemus, an feliciter  
 filius intrer in locu patris in successione  
 fideicommissi huiusmodi. Tertia est, an  
 fatis sit agenti probare, se esse de agnatione,  
 & descendentiis illius, seu eius hæredis, an  
 vero portaret probare gradū proximitatis.  
 Quartum est, si aliquis alius extet eiusde n  
 familia, vel agnationis. Quintū sit, si nullus  
 extet illius agnationis, qui reuocet aliena-  
 ta, sed

ta, sed postea aliquis natus sit, an talis possit ea poitea reuocare. Sextum, an per testamen-  
tū sufficienter possit dici facta hac probatio.